ad Ovid. Met. VIII, 637. Bentl. ad Horat. Ep. 1, 7, 58. Heyne ad Virg. Aen. VIII, 543. Maleetus Schol. „*Thus minutum manna vocant, aut in invidiam Deorum Penatium minuto dicit.*“

27. cf. XII, 89. Gron. Obs. I, 2. et ad Liv. 35, 12. Drak. et nos ad Sil. I, 118. XII, 193.

vel potius domestici et privati, (a quibus differunt Penates Laresque publici) ut XII, 89. poeta dixit *nostrum Iovem Laresque paternos.* De *Laribus* v. Creuzer's Symbolik T. II. p. 83. 442 seq. *thure, furre et corona, oblatis, tamquam muneribus, Lares exorare, h. e. orare vel valde orare, ut thure multo vocare Venerem dixit Horat. Od. I, 30, 2. Thus, frutex Sabac, quam putant esse Iuniperum Phoeniceam Linn. — tenui corona exorare parvos Lares,* ut *Parvos coronantem marino Rore Deos fragilique myrto ap. Horat. Od. III, 23, 15. 16. ubi v. Mitscherl. Cf. simil. loc. inf. XII, 87. 88.*

139. *Quando ego aliquid figam, forte captabo, consequar, (ut fere nos erzielen dicimus) ut metaphora a venatoribus petita sit, qui feras telis confixas capiunt.*²⁸ Haec explicatio et simplicior est ceteris, et lepida et ambigua: nam obscoeno quoque sensu capi potest. Tale autem genus dicendi et satirico, et Naevolo drauco convenit. Cf. Var. Lect. *quo sit mihi tuta senectus a tegete et baculo, quo in senectute tutus sim a mendicitate. tegete, v. ad V, 8. baculo mendicorum; nostrum Bettelstab.* Simili metaphora Terentius dixit: *mihi vere res ad rastros reddit,* Heaut. V, 1, 58.

140 seq. Multo nunc plura, quam quae a mendicitate ipsum possint tutum praestare, sibi optat Naevolus: quae sunt vota vel stolidi hominis; (v. ad v. 64. 65.) vel mollis ac delicati, qui in tali aevo ac vitae genere multarum opum rerumque indiget; vel denique faceti, qui ridicula ineptaque hominum vota imitatur. Posterior ra-

. 28. Ita Pratus iam hoc verbum explicavit. Vetus Schol. „Constituam, componam, habeam: aut certe, quia in ceris vota figuntur apud tempa: aut habeam, ubi maneam, aut supra quod incuinbam senex.“ Lubinus: „Constituam, componam, habeam meae senectutis praesi- dium; fixum aliquid ac certum mihi statuam, vel certas divitias vobis adjutoribus acquiram.“ C. Valesius: habeo, ut V, 12. *fige pro pone, habe.* Rutgersius Var. Lect. V, 5. *figam vota s. vocem.* v. ad X, 55. Sed quae-nam ex his rationibus non dura est?

tio ceteris praestare videtur. Hinc et mox v. 146 seq. lepide dicit Naevolus: *sufficiunt haec, quando, quandoquidem, quoniam, quae dura fati necessitas est, ego pauper ero: votum miserabile, nec spes his saltem, ne horum quidem spes mihi est.* *Viginti millia sestertiorum, fenus,* feneris loco mihi solvenda pro sorte feneri data, scil. quando sigam? 141. *Pigneribus positis,* datis mihi a debitoribus, ut caverent mihi de pecunia mutua a me accepta. En lepidum hominem, cui non modo magna, sed et certa pecunia in optatis est! — *argenti puri,* (ut X, 19.) non caelati s. asperi, sine sigillis, ut ap. Cic. Verr. IV, 22. 23. nisi malis, sine scoria, ut *aurum parum* ap. Plin. XXXIII, 4. et 6. Illud etiam *grave* dicitur inf. XI, 41. *Argentum grave sine ullo opere et nomine artificeis,* Sen. Tranq. an. c. 1. ubi v. Lips. *Vascula,* quae *Fabricius Censor* notet, h. c. quae sint decem pondo et amplius. C. Fabricius Luscinus censor a. 478. P. Cornelium Rufinum, bis consulatu et dictatura suuctum, senatu movit ob luxuriae notam, quod coenae gratia decem pondo argenti facti haberet. ²⁹ *Notare et nota* vocabula propria de censoria ignominia ac poena. 142. *duo fortis,* robusti servi lecticarii, *de grege Moesorum,* servorum, ex Moesia (hod. Bulgaria et Servia) Romam advectorum; nam ex Moesia, Cappadocia, Bithynia et Syria gregatim afferebantur venales. v. Böttigeri Sabina p. 429. et 444 seq. *Moesi* h. l., ut *Syri, Cappadoces* eet. ap. Martial. IX, 23, 9. Pers. VI, 77. al. Cur vero *duo tantum servi?* Modeste optat. Sed v. ad l, 54. — 143. *cervice locata,* non conducta, sed sub me locata, supposita lecticae sellaeve ferendae, vel accomodata mihi, in usum meum. Sed haec quoque rationes duræ sunt. Cf. Var. Lect. — 144. In sellis Romani non modo descrebantur in *circum* vel in *theatrum*, sed in iis quoque ibi persedebant. ³⁰ *Securum* a turba urgente, vel quovis

²⁹ Ita Gell. IV, 8. (ubi v. Cf. Plin. XXXIII, 9. s. 54. et intpp.) XVII, 21. Valer. Max. Pigh. Ann. T. I, p. 440.

Il, 9. Tertull. Apolog. c. 6. 30. v. Lips. Elect. I, 19. et de Sen. vit. beat. 21. Pict. in Sulfa. amphith. c. 13.

periculo, quod *duo fortis* propulsant. *Circo clamoso;* prop' er clamorem et plausus populi, ut *raucus circus* VIII, 59. ubi v. not. — 145. 146. Operam mihi praestent artifices domumque meam exornent vasis assabre caelatis vel plasticis artificiis. *caelator* sigillorum vasis arte illigandorum. *curvus*, incurvatus, assiduus in multo labore, a me ipsi imposito. — *et alter*, qui *multas facies cito singat*; nota Ach. est: „Hic pictor designatur, qui imagines ex argilla vel cera factas vel etiam tabulas pingebat. Hae imagines, praesertim Lares, colore vili, rubro, flavo aut nigro leviter ideoque *cito* pingi solebant. Ad hoc opus habebant servos pictores rudes, quales nostri vocant *barbouilleurs d'enseignes*.“ *facies virorum illustriani vel maiorum meorum.* — 146 seq. *Sufficiunt haec cct. conf. sup. ad v. 140 seq.* — 147. *Quando, quandoquidem, quoniam, ego pauper ero,* quae dura fati necessitas est. Quum pauper ero et potiar supra dictis; H. Vales. Quam diu pauper ero; Ach.

148 seq. Lepide dicit, Fortunam sibi aures cera obturare, (quo sensu Ovid. ex P. II, 8, 28. Prop. II, 16, 48. et alii de diis, preces ac vota non exaudientibus, eos *iu vota surdos esse vel surda aure negligere preces*) simulque ridet fabulam de Ulysse, qui, ne cantu Siculo, h. e. Sirenum (quarum sedes erat prope Surrentinum vel Pelorium prom. Siciliae) alliceretur, Circes consilio *remiges s. socios surdos fecit, auribus cera occlusis, et se ipsum ad malum navis alligari iussit.* v. Hom. Odyss. M, 39 seq. 166 — 200. et Hygin. f. 125. De vero sensu mythi de *Sirenibus*, tribus petris, v. Herrmann. Mythol. T. I. p. 376. Heyne ad Virg. Aen. V, 864 seq. et ad Apollod. I, 3, 4. et I, 9, 25. nosque ad Sil. XII, 33 seq. et XIV, 473 seq.

I N
S A T I R A M X.

1—6. Fons primum et causa votorum vulgarium, quae plerumque est falsa opinio de veris bonis mente concepta, declaratur. Alcibiades ap. Plat. Alcib. II. p. 156. ed. Nürnbergeri: Ἐπεῖνο οὖν ἐννοῶ, ὅσων κακῶν αἰτία ἡ ἄγνοια τοῖς ἀνθρώποις· ὅπότε, ὡς ἔοικε, λελήθαμεν ἡμᾶς αὐτοὺς διὰ ταύτην καὶ πράττοντες, καὶ, τόγε ἔσχατον, εὐχόμενοι ἡμῖν αὐτοῖς τὰ πάκιστα cet. et Socrates ibid. p. 180. Δοκεῖ μοι, ὥσπερ τῷ Διομήδει φησὶ τὴν Ἀθηνᾶν Ὁμηρος (Il. ε, 127.) ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν ἀφελεῖν τὴν ἄχλυν, "Οφρ' εῦ γιγνώσκοι ἡμὲν θεὸν ἡδὲ καὶ ἄνδρα, οὗτοι καὶ σοῦ δεῖν ἀπὸ τῆς ψυχῆς πρῶτον ἀφελόντα τὴν ἄχλυν, ἡ νῦν παροῦσα τυγχάνει, τοτηνικαῦτ' ἡδη προσφέρειν δι' ᾧν μέλλεις γνώσεσθαι ἡμὲν κακὸν ἡδὲ καὶ ἔσθλόν. a Gadibus, extremo occidente, usque ad Auroram, orientem, (ut Gr. ἡώς) et Gangen, ab una orbis terrarum tunc cogniti parte ad alteram; ut ap. Anacr. XXXII, 25. ἐπτὸς Γαδείων, Τῶν Βακτρίων τε καὶ Ἰνδῶν. Gades (hod. Cadiz) extrema Europae ins. versus occidentem; unde hominum finis ap. Sil. I, 141. ubi v. not. Ganges maximus Indiae fluvius, etiam maior Indo; unde India intra et extra Gangen. Aurora et Ganges designant orientem. Cf. Ovid. Met. I, 61. -- 2. Pauci dignoscere possunt vera bona atque ab illis multum diversa, bona opinata, vel quae bona nobis videntur, sed mala sunt. Res fallunt; illas discerne: pro bonis mala amplectimur; optamus contra id,

quod optarimus; pugnant nostra vota cum votis, consilia cum consiliis, Senec. Epist. 54. — 3. *remota erroris nebula*, sine errore ac mentis caecitate vel ignorantia. Similiter ἄγλις ap. Plaut. l. l. et *nubes, nubila, tenebrae, caligo mentis, inuidiae* cet. dicuntur.

4. *Quid enim ratione recta ac bona timemus, aut timere possumus ac debemus, ut malum, aut cupimus, ut bonum?* — 5 — 8. Socrates ap. Plat. l. l. p. 140. *Οὐκοῦν δοκεῖ σοι πολλῆς προμηθείας γε προσδεῖσθαι, ὅπως μὴ λήστεραι τις αὐτὸν εὐχόμενος μεγάλα κακά, δοκῶν δὲ ἀγαθά;* οἱ δὲ θεοὶ τύχωσιν ἐν ταύτῃ ὄντες τῇ ἔξει, ἐν ἣ διδόσασιν αὐτοὶ ἂν τις εὐχόμενος τυγχάνει; p. 148. *Εὐφήσεις δὲ καὶ τῶν νῦν ἔτι πολλοὺς, οὐκ ὁργῇ περιηγένους, ὥσπερ ἔκεινον, (τὸν Οἰδίποιον) οὐδὲ φιλομένους κακὰ σφίσιν εὕχεσθαι, ἀλλ᾽ ἀγαθά. ἔκεινος μὲν, ὥσπερ οὐδὲ ηὔχετο, οὐδὲ φέρετο· ἔτεροι δέ τινες εἰσὶν, οἵ τάνατια τούτων πεπόνθασιν.* et p. 154. *Οἱ πολλοὶ οὔτε ἀν τιφεννίδος διδομένης ἀπόσχοιντο ἀν, οὔτε στρατηγίας, οὐδὲ ἐτέρων πολλῶν, ἀπαρόντα βλάπτει μᾶλλον ἢ ὠφελεῖ· ἀλλὰ καὶ εὐξαντο ἀν γενέσθαι, εἴ τῷ μὴ παρόντα τυγχάνει. ὅλιγον δὲ ἐπισχόντες, ἐνίοτε παλινφροῦσιν, ἀνευχόμενοι ἄπτο ἀν τοποθητον εὔχωνται.* Cf. Hom. Odyss. I, 32 seq. *quid tam dextro pede concipis,* v. Var. Leet.

7. 8. Cf. v. 111. Sen. Ep. 60. 101. et 109. Valer. Max. VII, 2. ext. 1. *ipsis optantibus faciles, votis ipsorum, qui ea conceperant, annuentes. Facilis proprie dicitur argilla et cerā, quae facile singi et tractari potest; bine dens vel homo eiusque animus, qui facile fleti ac moveri potest et facile, quod optamus et precamur, facit, commodus, comis, benignus, εὐκάνητος, ut contra difficultis est inexorabilis, durus, pertinax, morosus, ἀργαλέος, δύσκολος, χαλεπός, δυσχερής*¹ — 8. *toga et militia, in pace et bello, pacis et belli temporibus. Toga insigne pacis, ut ait Cic. Pis. 30 qua Romani utebantur tempore pacis; unde pro ipsa pace h. l. et VIII, 240. — 9. Tor-*

1. Vetus Schol. „*Di faciles ciles, vel ideo faciles, quia prestatificē; ad mala peragenda fa- cies stultas audiunt.*“

rens dicendi copia, v. ad III, 74. facundia, votis expedita a diis, mortifera, exitiosa est multis, ut Demostheni, Ciceroni et aliis. Cf. v. 114 seq. — 10. *Viribus ille confisus periit*, ut Milo Crotoniates, qui quum (iam grandis natu) arborem manibus scinderet, brachia eius occupata sunt, et a lupis consumptus est; vet. Schol. De admirandis lacer-tis ac viribus huins athletae miserandaque eius morte v. Pausan. VI, 14. Strab. VI. p. 403. Aelian. V. H. II, 24. XII, 22. Athen. X, 2. (4.) p. 412. 413. Gell. XV, 16. Ovid. Ibis v. 609. 610. Plin. VII, 20. XXXVII, 10. Philostr. vit. Apoll. IV, 9. Valer. Max. IX, 12. ext. 9. et Suidas.

12 seq. Cf. Prop. III, 7, 1 seq. Sen. Ep. 88. et 115: de ira III, 32. et de tranq. vit. I, 8. — 13. *Strangulat, macerat, nimia cura, qua congesta est et custoditur, vel potius facit, ut iugulentur a furibus aut tyrannis, qui opibus eorum inhiant.* ² — 14. Metaphora in Tiberium et divites; vet. Schol. *balaena Britannica*, propter multitudinem et magnitudinem balaenarum in oceano Britannico. Maximas tamen in Indico mari reperiri monet Plinius; quem vide de *balaenis* lib. IX, 3 — 7. et de *delphinis* ibid. c. 8. *exsuperans scil. tanto, quod saepius ante quanto omitti, vel tironibus notum est.*

15. *Temporibus diris*, quibus Nero imperabat inhabantque divitum opibus. 16. Vulgatam lectionem iudice Hein. bene descendit et explicavit Burm. ad Prop. I, 1, 24. his verbis: „Aimant veteres unum tantum verbum ponere, licet duas res diversas memorent, alterumque ex sensu supplendum omittere; quem loquendi modum multis Graecorum et Latinorum exemplis illustravit d'Orville ad Charit. p. 395 seq. et patruus meus ad Claud. de cons. Stil. II, 16. Vide, quae notavi ad Lotich. I, 2, 9. et adde insigne eiusmodi βραχυλογίας exemplum in loco Iuvén. X, 16. ubi supplendum est: *Longinum mori coegit et Senecae*

2. Lubinus et alii respici putant fabulam de Mida, qui cibo in aurum converso strangulatus sit; unde Diogenes Cynicus in Epist. ad Chrysen: Μίδου τὴν κακλαν ζηλώσας, λιμώττων πλούτεις, βρόχοις ὥσπερ χρυσοῖς ἀπαγχόμενος.

*hortos clausit.*⁹ Enimvero non ignoro, (quod et a me ipso passim ad Sil. VI, 179. XII, 65. Tac. Ann. II, 20, 2. Liv. I, 33, 7. XII, 12, 8. XXIV, 5, 7. et a viris doctis, quos ad haec loca laudavi, notatum est) a scriptoribus tam Graecis quam Latinis saepe duobus pluribusve membris unum iangi verbum, cuins plena significatio ad unum modo membrum referri possit: sed tunc ex hoc verbo generalis vel cognata, non plane diversa et dissimilis notio petenda est et transferenda. Conf. Var. Lect. C. Cassius Longinus, celeberrimus ICtus et rector Syriae, pulsus est a Nerone et a Vespasiano revocatus. v. ad Tac. VI, 15. Alium Cassium Longinum mori iussit Nero, teste Suet. c. 37. magnos Senecae praedivitis hortos, v. Tac. Ann. XIII, 42. XIV, 52—56. 65. XV, 56. 60—65. et Xiphilin. in Neronе. Senecae hortos clausit tota cohors, ut ap. Tac. Ann. XIV, 60. villam Senecae globus militum sepsit cet. ³ 17. egregias Lateranorum aedes; v. Excurs. ad VIII, 147. 18. Rarus, raro, iussu tyranni, miles venit ad coenacula panperum, qui a tyrannorum insidiis tuti sunt. De coenaculis v. ad III, 199. et VII, 118. — 19 seq. Pulchra sententia et egregie expressa: Si in itinere vel pauca portaveris vascula argenti puri, timebis gladium contumque, h. e. insidias impetuque latronum; viator autem vacuus, qui nihil argenti aut pretiosi secum portat, canabit coram latrone, liber omni metu et cura. Conf. Boethius consol. philos. lib. II. Ovid. de Nuce v. 43. 44. Sen. Ep. XIV. Palladae Epigr. CX. in Brunek. Anal. T. II. p. 429. ibique Iaeobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 253. Argentum purum, ad extenuationem dici putabat Lubinus, quoniam illud non tanti sit, quanti caelatum. Cf. ad IX, 141. Contus proprie hasta dicitur praelonga, ponderosa et amentata. v. ad Sil. XV, 687. — 21. Praecelare de summa formidine, quae facit, ut vel umbram aruudinis ex-

⁹. Henninius monet, subtiliter tangi divitias Senecae invidendas, quas inter facillime de vita beata, de animi tranquill. cet. scribere potuerit; enim tamen excusari a Lipsio in Proleg. ad Senec. et a se ipso Vit. beat. c. 17.

pavescanus, tamquam latronis umbra sit. Sic τὴν αὐτοῦ σκιὰν φοβεῖσθαι; dixit Plato in Phaedone.⁴ ad lunam, ad lunae splendorem. — 22. *vacuus*, inops omnium rerum, ut *inanis* ap. Cic. Att. XIV, 3. et Plaut. Bacch. III, 4, 10. *Cantabit*, v. ad VII, 55.

23 seq. Cf. Pers. II, 44 seq. *templis*, in quibus vota concipiuntur. — 24. *Divitius* et *opes* bene separavit poeta: nam *divitiae* possunt esse sine *opibus*, quoniam cum opibus semper aliqua iungitur potestas; Ach. *Expe-*
cuntur divitiae, ut utare; opes, ut cōlaris; honores, ut lauderis, Cie. de amic. c. 6. — 25. *Maxima area in*
foro feneris et argentariae facienda causa, vel apud ar-
gentarios s. numularios, mensarios, trapezitas. Cf. ad XI,
26. 27. et XIV, 260. 261. Vetus Schol. „Usque ad Cere-
alem praefectum in *foro Traiani arcas* habuerunt Senato-
res, in quibus argentum aut pecunias tutius deponebant.
Propterea et locus ipse, in quo erant *arcæ* positæ, *Opes*
dictæ sunt.“ Idem ad XIV, 261. „Antea solebant *arcas*
aeratas facere, et ibi mittere pecuniam suam Senatores,
et sic in *foro Martis* ponere. Verum per noctem a furi-
bus expoliatae sunt *arcæ*, et coeperunt ex eo ad *templum*
Castoris ponere. Ideo dicit, *Mars ultior galeam perdidit.*“
Plathnerus: „Loculis, inquit, tantum minora aera, maiora
arcis tenebantur. Rara tamen potentioribus circa illa cura,
dispensatoribus domesticas ordinantibus expensas, maiores
summas argentariis. Plerasque enim pecunias in *foro* ha-
bebant apud *Trapezitas* duplēcē ob causam, feneris puta
et custodiae. De senere Noster intelligendus h.l. et I, 105.
IX, 140. de custodia Ulpian. lib. 30. ad Edict. et L. 7. §.
10. ff. *Depos.*“

25 seq. At non pauperibus, sed divitibus veneficia aliaque pericula sunt timenda. Cf. Sen. Herc. Oet. II. v. 652 seq. et Thyest. III, 1, 448 — 454. *aconita*, venena. v. ad I, 158. 26. *Fictilibus* poculis pauperum, ut mox *gemmata* divitum. Cf. ad V, 39. et 41. — 27. *Setinum vi-*

4. Cf. Virg. Aen. II, 755. intpp. ad Stat. Theb. VI, 153 seq. et Horat. Od. I, 23, 5 seq. Barth. ad Cland. in Eutrop. II, 451.

num. v. ad V, 34. *ardebit*, quoniam splendet *in auro*, h. e. aureo poculo, (ut V, 39.) vel veneno mixtum est, vel potius austерum et calidum est, ut Falernum, de quo v. ad IV, 138. 139. et Mitscherl. ad Horat. Od. II, 7, 21. ubi comparat verba Epigr. in Brunck. Anal. T. III. p. 166. *ἀποστιλβωσον τὸ κύπελλον*, (forsitan terge poculum, ut splendeat) quae exponit: fac ut ardeat, resplendeat, impleatur poculum sc. vino, quales *κρητῆρες οἴνοιο ἐπιστέφεις* Hom. Il. 9, 232. dictuntur.

28 — 30. Cur itaque magni aestimas opum affluentiam et ostentationem, quae alteri *de Sapientibus*, antiquis philosophis, risum, alteri contra fletum movere solebat? Sed praestat forte h. l. ita exponere: Nonne itaque probas, quod philosophorum alter (Democritus Abderites) perpetuo ineptias riserit hominum, alter (Heraclitus, non Diogenes Cynicus vel Anacharsis Scytha) stultitiam eorum et miserias semper defleverit? ⁵ *auctor contrarius*, h. e. contrariae sententiae, scil. deflendas esse ineptias hominum et miserias. — 31. 32. Facete dicit: facile est ridere, sed mirum, unde Heraclito tanta lacrymarum copia suppetierit. Quidam eo respici putant, quod ex hydrope mortuis dicatur Heraclitus. *censura*, vituperatio ineptiarum, expressa *cachinno*. *rigidi*, duri, acerbi; sed proprie *censura* est *rigida*. Cf. ad XI, 91. in var. lect. — 33 — 46. Democritus perpetuo ridebat illis temporibus ac locis, (*urbibus Thraciac, Abdera et aliis*) quibus nondum tam ridicula erat vanitas ornamentorum et magnificentiae; quanto magis risisset, si vixisset nostra aetate et Romae? Cf. Horat. Epist. II, 1, 194 seq. *pulmonem agitare, vexare, concutere, risu solutiore*. Vetus Schol. „quia ex splene risum dicunt gigni.“ ⁶ — 35. *Praetexta palmata*; vet. Schol. Cf. v. 99. *trabeae*; v. ad VIII, 259. De *tribunali* v. Ernesti clav. Cic.

5. De qua fabula v. Sen. de ira II, 10. et de tranq. an. c. 15. Lucian. *βίων πρᾶοις* et de sacrif.

extr. Koenig ad Claudian. XVII, 90. Suidas, Laert. et al.

6. Cf. Hard. ad Plin. XI, 57. s. 80. et Casaub. ad Pers. I, 12.

36 — 46. Describitur pompa Circensis ornatusque Praetoris vel Consulis, (nam idem magistratus v. 36. *Praetor* et v. 41. *Consul* vocatur, et *Praetor* olim *Consul* propriumque *ducis* nomen fuit) ⁷ Iudis habitu triumphali (de quo hic locus classicus est) praesidebat: ⁸ unde inf. XI, 192. *similis triumpho, triumphanti, Praetor sedet in circo et curru.* De habitu triumphali v. Liv. XXX, 15. Sed, conf. Var. Leet. *Quid scil. sensisset dixissetque, et quantopere risisset.* 57. *Exstantem, eminentem. sublimem, in curribus altis, in curru alto, formam rotundae turris habente. medio, medii, in pulvere Circi;* nam pompa Circensis a Capitolio ad medium ducebatur Circum. v. loc. class. Dionys. Ital. VII, 72. 38. *tunica Iovis, palmata, e Capitolio accepta, aequa ac togæ picta,* quae propria triumphantium insignia fuere et *Iovis optimi maximi ornatus dicuntur* Liv. XX, 7. ⁹ *pictæ acu.* *Sarrana, Tyria,* (nam *Sarra, סָרָה*, priscum Tyri nomen) h. e. purpurea. 39. *aulaea togæ lepide pro togæ laxa et ampla, quemadmodum molles dicuntur velis conicti, nou togis,* Cie. Catil. II, 10. — 40. *quanto, cui ferendo.* 41. Coronam auream *tenet supra triumphantis caput et ab eius tergo servus publicus, sudans præ labore, sub pondere; isque, ne Consul sibi placeat, nimis se effrat superbiatque tali honore, eodem curru portatur.* ¹⁰ De

7. de quo v. Perizon. diss. de praetorio p. 8.

8. Cf. Lips. ad Tac. Ann. I, 15. et Salmas. ad Solin. p. 465.

9. v. Ruben. de re vest. I, 21.

10. v. Plin. XXII, 4. XXVIII, 4. XXXIII, 1. Tertull. de corona mil. c. 15. Ioseph. Ant. VII, 24. et al. Henninius: „Quae, inquit, Tertull. Apol. c. 53. ex eoque Zonaras et Panvinius de mortalitatis admonitione a servo suggesta referunt, (cum scil. triumphanti idem idem acclamas-

se: *Respicte post te; hominem esse te memento:* illa gratis dicta et ex Philippi historia traducta videntur. — Stulta mortalium vota circa triumphos ea ratione damnat Invenalis, quod vel ipsa triumphi pompa quemvis doceat Fortunae vicissitudinem; hinc obiter mentionem servi illius facit, quem respiciens triumphator Fortunae inconstitiam considerare poterat, quum cuivis contingere possit, quod cquinam.“

servis publicis v. Lips. Elect. I, 22. — 43. *Da*; adde, praeterea. Triumphator manu tenebat eburneum sceptrum s. scipionem, (*σκῆπτρον*) imperii insigne, cuius summo s. capitulo insculpta erat *völueris*, aquila, praccipuum signum militare.¹¹ *surgit*, est, exstat. Cf. ad VI, 529.

44 seq. De hac pompa triumphali cf. Appian. Pun. 66. Ioseph. B. I. II, 17. et Plut. vit. Aemilii Pauli. *cornicines*, *χορὸς κυθαριστῶν τε καὶ τινοιστῶν* ect. ap. Appian. I. I. *praecedentia* currum triumphalem, *longi agminis officia*, longus ordo ministrorum et clientium, *officii* causa (v. ad II, 132.) praecedentium; ut *τὰ καθίηντα* ap. Lucian. in Sonin. 45. *Quirites*, cives, (v. ad VIII, 47.) inpr. clientes et ministros, *ad frena*, ad equos vel currum euntes, *niveos*, alba vel potius candida (ab arte, creta a fallonibus adhibita) toga indutos.¹² — 46. Facete de clientibus, *quos sportula*, (v. ad I, 95 seq.) emolumentum, non verus amor, *fecit amicos*. *Defossa in loculis*, velut in terra, quasi numquami exinde egressura sit: facete et satirice in avaros; GRANG. Itaque, quae olim *defossa* erat in loculis patronorum et parce ab iis data est clientibus.¹³

47. *Tunc temporis*, illa aetate, qua summa erat morum simplicitas, non tanta vanitas magnificentiae.¹⁴ *invenit se*. Democritus. Cf. sup. v. 28 seq. — 48 seq. Democritus, Abderitanus, exemplo est, *summos viros et magna*

11. v. Dionys. Hal. III, 61. Appian. Pun. 66. Liv. XXX, 15. Isidor. II, 18. Wernsdorf. ad Himer. p. 219. Vales. ad Ammian. Marc. XXIX, 2, 15. Salmon. ad Script. hist. Aug. T. II. p. 558. 450. Fabric. Ind. in Prudent. in Symm. I. et intpp. Claudian. I, 205. XXII, 365.

12. v. Plut. I. I. Lips. Elect. I, 13. et Manut. Quaesit. per Epist. III, 1.

13. An *defossa* a clientibus, qui amicitiam divitum sectantur, ut colligant sportulas iisque mar-supia sua impleant? Sic Bahrdt reddidit: *beigesteckte Sporteln*. Sed vox *defossa* huic rationi minus convenit.

14. Quum haec, quae in Urbe sint, necdum essent reperta, i. e. maior severitas et minor vanitas esset; SCHOL.

magna exempla datus, qui aliis exemplo esse possunt, eximia ingenia, (Germ. Originalgenies) nasci posse in Thracia, patria vervecum, stupidorum hominum, (ut nostrum Schöps) et sub crasso aëre Thraciae, ut ap. Horat. Epist. II, 1, 244. Boeotum in crasso iurares aëre natum. Nam Boeoti, aeqae ac Thraces et in primis Abderitac, stupidi habebantur, quod notum est ex Wielandi Abderitis multisque proverbiiis locum dedit.¹⁵

52. 53. Fortunam, quam tot homines colunt et cuius vim timent, contemnebat et, si vel mala ipsi minari videatur, irridebat, ut quae nocere non posset sapienti recteque viventi. Summus h. l. contemptus duplii dictione proverbiali exprimitur. Nam *laqueum mandare et suspendi-um* (ut ap. Apul. Met. IX. p. 234, 12. ed. Elnienh. potens iuvenis ad extremam insaniam recors suspendium sese legibus et ipsis pauperis amicis ac propugnatoribus mandare, b. e. eos contemnere et irridere; proclamans) alicui dici-

15. Sie *Abdera* Cic. ad Att. IV, 16. dicitur Roma propter stuporem senatorum, *Abderites* Cic. N. D. I, 25. Αβδηριτῶν Cic. ad Att. VII, 7. *Abderitanae pectora plebis* Martial. X, 25. *Abderitana mens, Abdera pulcra, Diomedis equi, Tenuorum colonia, Boeotica auris, Molchus resonat quid Boeoticum cet.* Britannicus notat, haec dicta esse ex stomacho in superbiam eorum, qui orti sanguine Romano ceteros contemserint, et ex Heracliti (ctiam Hippocratis aliorumque) sententia, qui affirmet, animam ibi esse prudentiorem, ubi aer sit siccior, ut Athenis, et hebetiorem, ubi crassior sit aer, ut Thebis. Henninius: „Recte, inquit, Curtius observat VIII, 9. (ubi v,

Freinsheim.) *ingenia hominum ubique formari situ locorum.* Ratio in promtu. Aer, qui omnia perspirat, varie se habet proratione climatum. Certum vero est, subtiliorem aerem multum conferre ad spiritus subtiliores, hos vero multum ad agilitatem et ad subtilitatem conceptum. Hinc videoas, plerosque Italoſ, Seras, Gallos cet. praepollere ingenio Sarmatis, Hunnis, Moſchis. Potentissima tamen haec causa multum variatur ab institutione, educatione, diaeta, itineribus, cultura pertinaci ingenii, conversatione, commerciis. Maximum quoque hac in remonstratum confert *bene esse natum*, quod pancissimi expendunt.“

tur, qui eum usque adeo descipit, ut, si vel laqueo suspen-
dat se, id nihil curet, vel eum abire iubeat et se suspen-
dere. (Hic dicere solet *restim cape et suspende te*, ut
Plant. Pers. V, 2, 34. et nos *Geh zum Henker!* unde *res*
ad restim rediit ap. Terent. Phorm. V, 4, 4.) Aliud vero
indictum contemptus, derisionis et contumeliae erat, *medi-um*
alicui ostendere *unguem* vel, ut Martial. II, 28, 2. di-
cit, *medium porrigere digitum*, qui *infamis* dicitur Pers.
II, 33. (ubi v. Casaub.) *impudicus* Martial. VI, 70, 5.
κατάπυγος Arrian. Epict. III, 2. quia extensus ille digitus
reliquis contractis pudendam speciem exhibet eoque cinae-
di vel molles designabantur. Hinc probrosa eius porre-
ctio facta.¹⁶

54. Ergo, quae quum ita sint, vel quia pancei ve-
ra bona et mala dignoscunt, (sup. v. 2 seq.) petuntur aut
supervacua aut adeo *perniciosa* bona, quae nobis bona
videntur, impr. opes et divitiae, de quibus inde a v. 12.
agitur. — 55. *sas est*, v. Var. Lect. *genua incerare*
deorum, h. e. vota ad deos concipere eorumque se reum
facere, ut ἐπισφραγίζεσθαι Philostr. Her. I, 17. *votum*
in statuae femore adsignare vel *alligare* Apul. Apol. I. et
forte *incerat lapides sumosos idololatris religio et saxa*
illita ceris Viderat unguentoque *Lares humescere nigros*
Prudent. Hamart. v. 405. et c. Symm. I. Nam vota olim
concipiebantur in *cerea tabula* et haec imaginibus deorum,
inpr. genibus earum, *cera* affigi solebat. Hinc et natam
esse loquendi formulam θεῶν ἐν γούρασι κεῖται de re des-
perata, pro qua suscipiantur vota solunque deorum auxi-
lium exspectetur, monet C. Valesius. Cf. Gonsal. ad Pe-
tron. p. m. 47. 48. ¹⁷

16. Cf. ad I, 161. Petron.
131. Burm. Anthol. lat. T. II. p.
528. Schott. Obss. V, 3. et Alex.
ab Alex. IV, 24.

17. *incerare genua deorum*,
precando prehendere deorum
genua, qui habitus est miseri-

cordiam implorantium, et quidem
toties prehendere genua, ut su-
dore incrassentur et cera quasi
inducta videantur; RAMIRES.
ad Martial. I, 95. Cereis can-
delis oblatis illinere, vel cereos
offerre diis et eorum genibus

56 — 113. Alii summos honores, tamquam verum bonum, votis expetunt, qui tamen hominibus quandoque perniciosi sunt; quod v. 61 — 107. exemplo Seiani, et v. 108 seq. Crassi, Pompeii ac Caesaris ostenditur. Socrates ap. Plat. Alcib. II. p. 150. ed. Nürnbergeri: Πολλοὺς ἀν̄ ζχοιμεν εἰπεῖν, ὅσοι τυραννίδος ἐπιθυμήσαντες ἥδη καὶ σπουδάσαντες τοῦτ' αὐτοῖς παραγενέσθαι, ὡς ἀγαθόν το πούσοντες, διὰ τὴν τυραννίδα ἐπιβούλευθέντες τὸν βίον ἀφηρέθησαν cet. Cf. Plin. VII, 40 — 45. ubi plura fortunae variantis exempla memorantur. Ceterum totus ille de Seiano locus eximia cum arte elaboratus est, et potissimum repentina summae venerationis in acerrimum odium conversio, a servili metu tyranni mobilique vulgi ingenio profecta, praecipitare declaratur. *praecipitat* in exitium. *Potentia subiecta*, obnoxia, exposita, *magnae invidiae*, quam ob causam minus quoque optabilis est. Cf. Horat. Sat. I, 6, 26. et 6, 47. *mergit h. l. id qd. praecipitat*, ut contra emergere se ex malis.¹⁸ 58. *Pagina longa honorum*, tot honorum tituli, ut vix una eos capere possit pagina.¹⁹ — 58. *descendant*, ex basi vel bigis (v. 59.) deturbantur, *statuae nonnumquam potentissimorum*, *restemque sequuntur*, iniecta reste detrahuntur vel raptantur per urbem. v. ad VIII, 18. *Restis sequi et contra duci* dicitur, ut *ensis et cera*.²⁰ — 59. 60. Cf. ad VIII, 18. *rotas bigarum vel quadrigarum*, in quibus triumphales erant statuae. *caballis*, equis aencis, statuis equestribus. Cf. ad III, 118. *immeritis*, salse: nam innuit epitheton, affigere; TURNEB. Adv. XXX, 19. Deorum simulacra illinere cera; PRAT. Vota insculpebantur aut inscribebantur in cera genibus statuarum; *incerabant* igitur deorum genua, qui votum susceptum signabant sequē voti reos constituebant; ACH.

18. Cf. XIII, 8. Lucret. V, 1006. Sil. VIII, 285. et Virg.

Aen. VI, 512. ubi v. Heyne in Var. Lect.

19. Vetus Schol. „Aenca pagina, quae ante imaginem eorum stans omnes eorum gradus honorum inscriptos continet; quam nunc dicunt tabulam patronatus.“ Non male, iudice Ach.

20. v. Heins. ad Valer. Fl. 1, 122.

potentes potius hac poena dignos fuisse. Furor simul vulgi designatur, qui ne his quidem rebus parcit. — 61 seq. Versus praestantissimi aptissimum ad pingendam vulgi mobilitatem, simul et fortunae inconstantiam atque pericula aulicis imminentia; Ach. 61. *Iam strident ignes, quibus aeneae Seiani statuae funduntur.*²¹ *caminis, fornacibus.* 62. *Ardet, igni consumitur. adoratus a populo et ingens Seianus et toto orbe secundus, praefectus praetorio et secundus a Tiberio Imp., cuius statuis sacra faciebant quemque Tiberii collegam appellabant non in consulatu, sed in orbis terrae imperio, ut utar verbis Xiphilini in Tiberio, quibus couf. Tac. Ann. IV, 2. extr. et Suet. Tib. 48. 65. ex facie toto orbe secunda, ex statua hominis t. o. secundi. Sic Rutilius Gallicus praef. urbi Germanico proxima cervix ponderis immensi dicitur Stat. Silv. I, 4, 6.* — 64. *urceoli, pelves cet. h. e. vasa vilia eiusque generis.* Plinii Paneg. 52. imagines Domitiani dicit *excocatas flammis, ut ex illo terrore et minis in usum hominum ac voluptates ignibus mutarentur.* De iisdem Xiphil. in Nerva pr. συνεχωνεύθησαν καὶ ἐξ αὐτῶν μεγάλα χοήματα συνελέγην.

65 — 88. Praeclare singuntur sermones et secreta inimicura vulgi, (inf. v. 89.) ad Seianum eo tempore, quo unco ad scalas Gemonias trahebatur, conspiciendum insultandumque undique accurrentis, cuius et laetitia et curiositas et levitas potissimum metusque tyranni egregie adumbbratur. Conf. verba Livii XXIV, 25. *Haec natura multitudinis est; aut servit humiliter, aut superbe dominatur; libertatem, quae media est, nec spernere (nisi leg. sperare) modice, nec habere sciunt; et non ferme desunt irarum indulgentes ministri, qui avidos atque intemperantes plebeiorum animos ad sanguinem et caedes irritent.* — 65 — 67. Haec sunt verba vel populi, Tiberio gratulantis de oppresso illo hominis monstro, vel quae plures secum colloquuntur et quae quisque sibi dixit, exultans laetitia ad

21. Vetus Schol. „Consulatur statua, ut pecunia inde fiat.“ At vid. v. 64.

primum nuntium de caede ac poena Seiani ad se perlatum. Cf. simil. loc. VI, 47 — 52. *Pone domi lauros*, v. ad VI, 51. *duc in Capitolia — bovem*; nam maxima hostia summoque Deo mactanda est in tanta laetitia, tam publica quam privata, ut in triumpho. *Vetus Schol.* monet, *Invenialis* menti obversatum esse versum Lucretii: *Cretatumque bovem duci ad Capitolia magna.* *Duci* verbum propterea de victimis, quam, ut mox v. 66, de noxiis.²² *Εὐφατικῶς* bis h. l. ponitur. *Capitolia*, v. ad XIV, 91. *Cretatum*, non creta immolationi designatum, (quod putabat Saubert. de sacrif. c. 18. p. 427 seq.) sed niveum, candore similem cretac, qualis hostia diis superis, in pr. beneficis ac Iovi, et in magna laetitia, mactari solebat. Cf. Virg. Aen. IX, 627. 628. Ovid. ex Ponto IV, 9, 50. al. Nota Ach. est: „*Cretatus* dicitur potius bos ille, quia, quum saepe satis albos boves non invenirent, maenras eorum creta dissimulabant; unde Persius V, 177. *cretatum ambitionem* metaphorice dixit.“ *Unco*, in collum vel mentum fixo, perduelles dannati ad scalas Gemonias trahebantur: quod supplicium satis notum est. Sic quoque Seianum e scalis illis praecipitatum et triduo post in Tiberim proiectum esse, tradit Dio LVIII, 11. Quae Tacitus de eius morte ac poena memoriae prodiderat, intercidere. *Spectandus*, spectaculo futurus ac ludibrio.

67 — 70. Verba populi redeantis ab hoc spectaculo et Seianum insectantis, non tam ex vero odio, quam ut suspicionem familiaritatis cum eo contractae a se dimoveat et Tiberii vitet insidias. *Quae labra*, quam distorta ac deformata? *Quis vultus*, quani saevus et dilaceratus? 69 — 89. Haec omnia sub specie dialogi inter duos cives legi debent; Ach. *quo cecidit sub criminе*, iv. ad IV, 12. 72. *Quibus indiciis?* v. Var. Lect. *Quo teste probavit* Tiberius crimen? Abrupta oratio et tam brevitas quam multitudo interrogationum curiositati et affectu sciscitantis plebis consentanea est.

22. v. Heins. ad Ovid. Met. XV, 114.

71. *Nil horum — Capreis videntur esse verba vel occultorum Seiani amicorum, vel civium prudentiorum eorumque, qui rem omniem probe cognitam habebant. Responsio cuiusdam e plebe, forsitan amici Seiani; Ach.* *Nil horum factum est et cognitum, quae in iudicio capitali fieri ac cognosci et solent et debent. Verbosa tantum et grandis epistola Tiberii venit, in qua is multa de aliis rebus et paucis de Seiano, nihil vero aperte de damnatione eius scripsérat, veritus ne ita tumultus concitaretur. Nervius Sertorius Macro, qui a Tiberio in locum Seiani, praefecti praetorio, substitutus et cum his literis ad senatum missus erat, veram Imperatoris mentem ac voluntatem clami declaraverat. v. Suet. Tib. c. 65. et Dio LVIII, 4 — 8. Capreae (hod. Capri) ins. ad sinum Neapolit. et Sirenum scopulos, ex adverso Surrenti, ubi villa fuit Iovis et arx Tiberii, qui, relicto Romae Seiano, secesserat eo, ut libidinibus indulgeret.*²³

72 seq. *Bene habet — Remi, verba eius, qui causam condemnationis cognoscere cupiebat. Bene se habet res, καλῶς ἔχει, iam omnem rem teneo ac probo, Germ. wohl! gut! Formula gratulantis sibi aut aliis de bono rei eventu, vel rem probantis et contenti, ut ap. Cie. Mur. 6. Liv. VIII, 6. al. Cf. Gruteri Inscrip. p. 339. Barth. ad Stat. Theb. XI, 557. XII, 338. Passerat. ad Prop. IV, 11, 97. Egregie de homine, curioso quidem, sed veram sententiam metu tyraanni occultante; ut et illa *nil plus interrogat*, quorum sensus est: haec damnationis causa satis mihi idonea videtur ac proba; vel, nolo curiosins scrutari consilia factaque Imperatoris, quod nefas est. Sic *nil ultra quaero plebeius* ap. Horat. Sat. II, 3, 188. ubi v. Bentl. — 73. Sed quid facit vel fecit vel sentit *turba Remi*, plebs Romana, a Romulo et Remo oriunda.*²⁴ *Remus vel Romuli fra-*

23. Cf. v. 93. Plin. III, 6. Iod. p. 312. et Exc. VIII. ad Virg. Strab. I. p. 15. V. p. 171. VI. p. Aen. VII, 733 seq.

178. Tac. Ann. IV, 67. Suet. Tib. c. 40. 43. et 65. Cluver. Ital. ant. IV. p. 1168. Heyne ad Apol- 24. Sic *Remi plebs, terra, regna, domus, nepotes, cubilia, signa* ap. Martial. X, 76, 4. Catull.

ter vel potius alius quisquam, a quo Urbem fuisse dictam fama tradiderat. Cf. Plut. in Romulo pr. Vulp. ad Prop. II, 1, 23. IV, 1, 9. et Koenig ad Pers. I, 73. *Turba Remi* contemptum dicitur, saex populi eaque in factiones divisa, ut *turba mobilium Quiritium* ap. Horat. Od. I, 1, 7. Cf. Var. Lect. — 73 — 81. Praeclare adumbratur ingenium et indoles plebis vel saecis potius Romanae, qualis sub Imperatoribus et iam inde a bellis civilibus fuit, et primum quidem v. 73 — 76. animi levitas et inconstantia, deinde v. 77 — 81. ignavia et servilis animus plebis, quae libertatem ac iura pristina sibi omnia eripi patienter fert et duas tantum res anxie optat, *panem et Circenses ludos*. Cf. ad v. 65. *Sequitur Fortunam secundam*, (cf. Bentl. ad Hor. Od. I, 35, 22.) favor eius eodem, quo Fortuna, se inclinat atque cum fortuna mutatur et stat vel cedit; unde *turba mobilium Quiritium*, et *ventosae plebis suffragia* ap. Horat. Od. I, 1, 7. et Epist. I, 19, 37. Cf. Hor. Od. I, 35, 25 seq. Cic. ad Herenn. IV, 17. et 48. similiaque loca Ovidii aliorumque.

74 seq. Eadem plebs, si Fortuna adspirasset Seiani coepitis, et secura senectus Principis, h. e. Tiberius, senio iam confectus (v. ad IV, 39. et 81.) et nihil tale ab amico imperioque consorte metuens, oppressus foret a Seiano regnandi cupido, (non morte) *hac ipsa hora*, qua Tiberius occisus esset, *Seianum diceret Augustum*, creasset vel salutasset Imperatorem. Praeclare sic levitas vulgi notatur. (Cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 328.) *Nursia*, Etruscorum et Volsiniensium dea. v. Liv. VII, 3. et Tertull. Apolog. c. 24. (*Asculanorum dea Ancaria*, *Volsiniensium Nursia*, *Orciculanorum Valentia*, *Sutrinorum Nortia*.) Cf. Var. Lect. *Tusco*, Seiano, alumno suo, genito Volsiniis s. Vulsiniis, (v. Tac. Ann. IV, 1.) quod Etruriae oppidum est et hodie *Bolsena* dicitur. — 77. 78. Populus Romanus, iam dudum et otio et iugo imperioque Caesarum adsuctus ac pristinae libertatis immemor, huius recuperandae LVIII, 5. Stat. Silv. II, 7, 60. Prop. IV, 6, 80. ἀστυ Πέριοι in Diodori epigr. Anthol. lib. I.

occasione, intersecto Tiberio, non arripuisset. *ex quo suffragia nulli candidato vendimus, σαρκαστικῶς pro, ex quo suffragia comitiaque nobis adepta sunt: nam suffragia olim venalia plerumque erant; unde tot leges de ambitu latae.*²⁵ *Iam pridem, iam inde a Iul. Caesaris temporibus, qui comitia cum populo partitus est. Eius institutum reduxit Augustus et ambitum multiplici poena coercuit. Tiberius autem, animis Romanorum fractis iam et servitio adsuetis, comitia prorsus e Campo in curiam transtulit, neque ea exinde populo reddita sunt.*²⁶ *curas, omnem curam reipubl. administranda, creandorum impr. magistratum legumique sciscendarum, effudit, dimisit; quod εἰδωνυχῶς dictum est, quasi otii amore ac sponte, vel adeo libenter, sua iura Caesari et Imperatoribus concesserit.*²⁷ — 79. *Imperium summum, et quidem tam civile, fasces, (dictaturas, consulatus, praeturas) quam militare, legiones. Vox omnia separatim capienda.*²⁸ — 80. *Continet se, modeste coeret cupiditates suas, nihil amplius cupit, quam panem et Circenses ludos, quos tamen anxius, anxie, epide, optat: contentus est, dummodo et facilem habeat victimum et voluptatem. Cf. Tac. Ann. I, 2. Panem, sportulas et congiaria vel tesseras largitionesque frumentarias. v. ad VII, 174.*²⁹ *Circenses, v. ad III, 223.*

25. Cf. Lucan. I, 178. Petron. de mutat. reip. Rom. v. 39 seq. ibique Wernsdorf in Poet. lat. min. T. III. p. 51. 52.

26. v. Casaub. ad Suet. in Caes. 19. 41. et in Aug. 40. Tac. Ann. I, 15. ibique Excurs. Lips.

27. Similiter effundere curam sui, verecundiam et odium dixerunt Sen. de Ira II, 35. in Epist. 11. et Cic. ad Div. I, 9. §. 54. Cf. Wernsdorf. poet. lat. min. T. IV. p. 340.

28. v. Burm. ad Sulpic. Sat. v. 58. et ad Phaedr. IV, 23, 5.

29. *Panis etiam civibus pro frumento datns, sed forte non ante imperium Traiani: (v. Lips. Elect. I, 8.) nisi huins rei auctor potius Hadrianus fuit, quod probabile sit ex eius edicto apud Cuiac. Obss. XXI, 6. Inde Plathenerus colligebat, haec satiram sub Hadriano scriptam esse. Sed panis etiam h. l. de frumento accipi potest et forsitan debet, quia effinguntur sermones plebis eo tempore viventis, quo Scianus periiit.*

81 — 88. Responsio aliorum civium, quorum animus servilis et metus tyrenni egregie declarantur. *multos Seiani amicos vel suspectos certe de amicitia eius.*³⁰ 82. Verba *Nil dubium; magna est fornacula*, tribui etiam possunt aliis civibus respondentibus. *magna est fornacula*, in qua Seianus ardet et quae magnam hominum multitudinem capit. Cf. v. 61 seq.³¹ Poeta autem Indit antithetis *magna et fornacula*; Lub. et Ach. *Pallidulus* metu mortis. Lepide ponitur diminut.

83. *Brutidius Niger*, Aedilis, rhetor et historicus, de quo v. Tac. Ann. III, 66. et Sénec. Suasor. VII. *meus amicus*. Scholion in cod. Alex. est: *Brutidius amicus Seiani, cum illo interfici iussus; et est vox populi: obvius fuit mihi Brutidius, quum duceretur ad mortem. ad aram Martis forte Ultoris, cuius aedes fuit in fôrò Augusti.* v. Suet. Aug. 29. In vicis atque foris aerae erant exstructae sine templis, ut *ara maxima Herculi* dicata; Ach. 84. 85. *Quam, quantopere, metuo,*³² ne Tiberius, *male se et maiestatem suam a senatu et civibus defensam ratus et arguens, ira surens poenas de iis exigat, aequo ac Ajax, Telamonis filius, qui, quum in iudicio, super armis Achil- lis habito, victus esset eloquentia Ulyssis ac male defen- sus a Graecis, testibus virtutis suae,* (v. ad VII, 115.) ex dolore et ira in rabiem versus, gladio et flagello in pecudes irruit, ratus se in plebem ac principes Graecorum saevire: de quo v. Sophoclis *Aἰας μαστιγοφόρος*, et inf. ad XIV, 286. Praeclara comparatio Tiberii, qui post interitum Seiani, immanis belluae hominisque furibundi instar, in omne civium genus crudelissime saeviit, (v. Suet. Tib. c. 61. et 62.) cum Aiace surente. Forte etiam satiricus poeta respexit tum stultam ignaviam, tum innocentem.

30. v. Dio Cass. LVIII, 7. 8. et Suet. Tib. c. 61.

31. Alii exponunt: *ira Imperatoris incensa est et aestuat. Britannicus: magnum est incen-*

dium, h. e. res maximi excidii et furoris moventur.

32. v. Heins. ad Ovid. Met. VIII, 64.

tiam Romanorum, quos insectatus est tyranus, tamquam pecora essent, non homines.³³

85 — 88. Praeclara imago plebis servilis, quae sequitur Fortunam, et temporum illorum, quibus servi etiam delatores dominorum erant. 86. *Dum iacet in ripa Tiberis, antequam in fluvium proiiciatur.* Conf. ad v. 66. *Caesaris hostem, Seianum occisum, calcenius pedibus;* quod contentus, odii et insultationis signum est, ut λαξ ἐν στήθεσι βαίνων ap. Hom. Il. v, 618. ἐχθροῖσιν ἐπεμβῆναι ποδὶ, vel θανόντι προσεμβῆναι ap. Sophoc. in Electra et Aiace; unde πατεῖν pro καταφρονεῖν.³⁴ — 87. *Sed videant servi nostri, ne quis eorum neget, nos id fecisse, et nos accuset vel deferat tamquam Sejani amicos.* "Ηοκει γὰρ μόνον πρὸς κατηγορίαν τυρὸς τὸ τοῦ Σειανοῦ φίλων ἢ γενέσθαι ἢ δόξαι, Xiphil. in Tib. *Decreta accusatoribus praecipua praemia, nonnumquam et testibus: nemini delatorum fides abrogata: omne crimen pro capitali receptum, etiam paucorum simpliciumque verborum;* Suet. Tib. 61. *Servorum adversus dominos testimonium etsi non alias, tamen in crimine maiestatis valebat.* v. Tac. Ann. II, 28. pr. leg. *samosi* D. ad L. Iul. maiest. et l. 6. 7. *Vix certis* D. de iudiciis. Olim servis, qui dominum, res novas molientem, detulissent, libertas praemii loco dabatur. Ad hanc vero consequendam criminis quoque

33. Minime certe mihi probanda videtur vulgaris interpretatio: Quam timeo, ne Brutidius aliquique cives, *victi a delatoribus in iudicio vel damnati ac male defensi*, propter iniuritatem iudicium, *poenas*, ab Imperatore metuendas, de se ipsi *exigant*, vel (ut Plathnerus, male coll. v. 187. et 315. aliisque locis) sustineant, perferant, ad exitum et effectum agant, h. e. mortem sibi conscient, (quod multos fecisse tradit Suet. Tib. c. 61.)

exemplo Aiacis, qui *victus* ab Ulyssে postremo pectus sibi gladio transfixit. Sic non bene haec verba cum iis, quae sequuntur, cohaerent; et quam durae, ne quid gravius dicam, sunt explicaciones formularum *exigere poenas* (qua nemo usus est illo sensu) et *ut male defensus?*

34. v. c. ap. Anacr. XLVI, 6. Σοφῆ, τρόπος πατεῖται, et ap. Aristoph. Equit. v. 596. Βουλὴν πατήσεις καὶ στρατηγὸν κλαστήσεις.

confictio sufficiebat regnante Tiberio aliove tyranno, v. c. Domitiano, unde Nerva edicto servos crimen in dominos deferre vetuit, de quo v. Dio LXVIII. p. 769. et Bach. Traianus p. 73 seq. — 88. Notum est, iis, qui in ius vocati non irent, manus laqueosque iniici, eosque vi, *obstricta*, constricta laqueis, *cervice s. collo obtorto in ius trahi* vel rapi potuisse.

90. Quae quum ita sint, quis optabit eosdem honores habere, quos habuit Scianus, et eadem pati, quae ille passus est? *salutari*, coli: nam clientes patronis officia praestare vel honorem habere solebant salutando, occurrendo, sectando, deducendo cet. *habere tantumdem scil. divitiarum et potentiae*. Cf. Var. Lect. 91. illi, huic, alteri. *Curulis* sella primum fuit regum, deinde magistratum maiorum, puta consulum, censorum, praetorum et aedilium curulium. Ilinc *summae curules* scil. sellae vel summi curules honores et magistratus sunt *consulatus*, ut *maior curulis* ap. Stat. Silv. I, 4, 82. — 92. *Tutor*, defensor et vicarius *Principis* et imperii: nam Tiberius, quum *Capreas* secessisset, imperium Seiano tradiderat. Cf. ad v. 71. Sed *tutor Principis* h. l. dici videtur per ludibrium Tiberii, qui ad Seiani arbitrium natumque se totum singebat et pupilli instar in eius tutelam venerat vel sponte se tradiderat. *rupe Caprearum*; nam Tiberius *Capreas* se contulit, *praecipue delectatus insula, quod uno parvoque litore adiretur, septa undique praeruptis immensae altitudinis rupibus et profundo maris*; Suet. Tib. c. 40. De *Capreis* v. ad v. 72. *sedentis*, praecclare; non tam regni sedem quasi habentis, quam consumentis otium et quidem tam segne, (nam *sedere, ησθαι* et *καθησθαι* de ignavo otio et obscura vita saepe adhibentur, de quo v. Klotz. ad Tyrt. p. 143.) quam diuturnum, (per septem vero annos usque ad vitae finem Tiberius *Capreis* commoratus est) forte et turpissimum, quum in ganeis, popinis et lupanaribus ventri libidinique indulgeret sedens: nam poeta simul innuisse videtur, quod memorat Suet. Tib. c. 43. *Secessu Capreensi etiam sella-*

riam excogitavit, sedem arcanarum libidinum cet. Cf. intpp. Mart. V, 71, 3. — *angusta in rupe*, v. Var. Lect. 94. *Cum grege Chaldaeo, cum mathematicis: nam ὁ Τυβέριος ἐμπειρότατος διὰ τῶν ἀστρων μαντικῆς ἦν*, Dio LVIII. Cf. Suct. Tib. c. 14. et 69. *Vis certe, optasne saltem? cuperes certe imperium militare.* *pila*, pilos et quidem primos centurionum pilos, h. e. primipilatus: qui militiae gradus et altus erat, et valde quaestuosus. v. ad XIV, 197. Vulgo *pila* dicuntur tela Romanorum propria, tam maiora (quorum et lignum et ferrum tricubitale erat) quam minora. ³⁵ *cohortes* puto h. l. dici tribunatus militum. v. ad I, 58. 95. *Egregios Equites, munus et dignitatem Equitum illustrium et lati claviorum.* Ita sub Imperatoribus, quorum temporibus tribunatus erat militiae equestris, dicebantur tribuni militum, qui, clara equestri familia geniti, censum habebant senatorium et hinc lato clavo utebantur. v. ad VII, 89. ³⁶ *castra domestica*, praetoria, a Seiano constituta, qui dispersas per Urbem cohortes praetorianas una in castra (ad ipsam urbem, iuxta portam Viminalem, posita, de quo v. ad VIII, 43.) conducendo vim praefecturae intendit. ³⁷ *Castra autem h. l. pro minnere eorum, qui illis praesunt, h. e. pro praefectura praetorii.*

96. 97. *Summan potestatem etiam ii, qui nolunt ea abuti, habere cupiunt optantque, ut magis colantur, aut certe timeantur.* 97. 98. *Sed quae, quaenam, prae-clara et prospera tanti aestimanda sunt, ut ea exoptes, ut, h. e. quamvis, rebus laetis par sit mensura malorum, non minus mali atque infortunii admistum sit?* Conf. Var. Lect. — 99. *Huius Seiani, qui trahitur uno.* v. ad v. 66. *praetextam, summos honores et magistratus, qui cum maximo periculo solent esse coniuncti.* v. ad I, 78.

35. v. Lips. Mil. Rom. III, 4.
et nos ad Sil. IV, 550.

36. Interpretes h. l. vel tacent,
vel *egregios equites* existimant
vocabi *praetorianos*, ad custo-

diam Imperatoris selectos: quo
potius *castra domestica* spe-
ctant.

37. Cf. Tac. Ann. IV, 2. Suet.
Tib. c. 37. Dio et Xiphil.

et Ferrar. R. V. II, 3. qui monet, praefectos praetorio in praetexta suisse, licet ius clavi non habuerint. 100. *Fidenarum Cabiorumque, minorum oppidorum municiporumque Latii. v. ad VI, 56. 57. et cf. Horat. Epist. I, 11, 7 seq. potestas, magistratus, (ut ap. Cie. Tusc. I, 30. Suet. Caes. c. 17. et Claud. 23.) esse, h. e. honoribus fungi, qui minores quidem sunt, sed securi et a magno periculo tui.* 101. 102. *Aediles municipiorum et coloniarum, quod vel ex h. l. probabile fit, similes Aedilibus plebis Romanorum et infimi erant magistratus, (conf. III, 162.) qui et praeerant mensuris ac ponderibus, quae, si minora, iniqua essent, ab iis frangebantur.²⁸* Ad dignitatem per se parvam quam maxime minuendam valet delectus oppiduli, quod *vacuum* incolis s. male habitatum, (non plane desertum: nam Aedilem habuit) et cuius Aedilis hinc *pannosus* est, h. e. pannis vestitus. *Ulubrae* tenue opp. Latii vel Campaniae in agro Pomitino, iuxta paludes. Cf. Horat. Epist. I, 11, 30. *vacuis,* v. ad III, 2.

103. Ex his intelligitur, Seianum, aequa ac maximam hominum partem, (v. 2 seq.) ignorasse, quae vera sint bona et hinc exoptanda. 105 — 107. Seianus ad altissimos adscendebat honoris gradus et ita graviorem sibi casum ruinamque parabat, similis ei, qui, modicis aedibus non contentus, turrim multorum tabularium exstruit, unde altior est casus et immane praeceps, praecipitum, *ruinae* (dat.) ad casum et violenter *impulsae*, h. e. unde superiores turris partes magna cum vi ruere vel decidere possint. Cf. Horat. Od. II, 10, 9 seq. Claudian. in Rufin. I, 21 seq. ubi Koenig comparavit verba Luciani (Contempl. 14. p. 510. T. I. ed. Reitz.) ἐν τοσούτῳ δὲ ἐπαλγεσθον, ὡς ἀν αφ' ὑψηλοτέρου ἀλγεινότερον παταπεσούμενοι.

108 seq. Cf. ad v. 56 seq. et Senec. Epist. 94. *Crassos,* M. Licinius Crassum eum P. Crasso filio interemptum in bello Parthico, quod gloriae aurique Parthici capi-

28. v. Casaub. ad Pers. I, 150. et Wernsdorf Poët. lat. min. T. V p. 609.

ditate incensus moverat.³⁹ Pompeios, Cn. Pompeium Magnum, duosque filios, Cnaeum et Sextum.⁴⁰ Crassi vero et Pompeii quales et quanti fuerint viri, vel tironibus notum est.⁴¹ — 109. Non Sulla designatur, neque Augustus,⁴² (nam neutrum evertit nimiae potentiae cupiditas) nedum Cinna, sed Iul. Caesar, qui viginti tribus in Senatu confossus vulneribus periit, postquam *Quirites domitos deduxerat ad sua flagra*, h. e. in servitutem quasi redegerat oppresseratque dominatu. Haec notio graviter ita et praecclare expressa est: nam liberae reipubl. temporibus servos tantum, non eives Romanos virgis, nedum flagellis, caedere fas erat. Cf. VI, 479 seq.

110. *Summus nempe locus petitus*, immoderata honorum regnandi cupidas, scil. eos evertit. *nulla non arte*, omni arte ac modo, per fas et nefas. 111. Conf. v. 7. et 8. *Magna vota*, quibus magna fortuna, res magnac expetuntur. *Numinibus malignis*, quae specie indulgendi nocent et faciunt compotes malorum, quae dant imprudenter roganti, quo pereat; quae sunt verba Gron. Obss. III, 15. Seneca Epist. 60. *Eo*, inquit, *vota inimiciora*, quo cessere felicius: *inde maligni dii, qui nos exaudierunt, ut, quum ad summa erecti, in profundum detruderent*. — 112. *Ad generum Cereris*, ad Plutonem, qui Proserpinam, Cereris filiam, rapuit, h. e. ad inferos, descendunt, moriuntur. *reges*, v. ad I, 136. *morte sicca*; vet. Schol. recte: „*incruenta, ac per hoc naturali, morte sua.*“ (*αὐτομάτω θανάτῳ*) *Ferrum Marte cruentum, siccum pace* dixit Clodian. XXII, 16. ubi v. Koenig.

114 — 132. Alii votis summam expetunt eloquentiam, quae perniciosa fuit multis; quod probatur exemplis *De-*

39. v. Appian. hist. Parth. c. 22 — 65. et Plut. in Crasso.

40. De quorum morte v. Appian. b. civ. II, 81 — 86. 104 seq. V, 142 seq.

41. Perierunt etiam alii et Crassi et Pompeii in bello civili.

v. Appian. l. c. I, 56. 65. 72. V, 70. Ad hos tamen poeta non respexit.

42. Fuere enim qui putarent, menti poetae obversatum esse somnum Ciceronis de Iove flagellum tradente Augusto puero. v. Suet. Aug. c. 94.

mosthenis et Ciceronis, summorum oratorum. 115. *Quinquatrus* maiores (nam et minores vel minusculae erant, quae Idibus Iun. celebrabantur) dies festi, ab omnis generis artificibus artiuinque studiosis in honorem *Minervae*, praesidis artium, acti et sic dieti, quod vel quinque diebus continuis vel a die quinto post Idus Martias (XIV. Cal. Apr.) agitabantur. v. Ovid. Fast. III, 809 seq. VI, 651 seq. intpp. Gell. II, 21. et Suet. Dom. 4. Charisius 1. „*Quinquatrus*: a *quinquando*, i. e. lustrando, quod eo die arma Ancilia lustrari sint solita.“ His Quinquatribus discipuli feriabantur, (Horat. Epist. II, 2, 197.) novique discipuli stipem (*minerval*) solvebant magistris, qui exiguum hoc munus *Minervae* dedicare solebant. (v. Heins. ad Ovid. Fast. III, 829.) Hinc discipulum, *qui adhuc uno asse partam*, emitam, *colit Minervam*, dici puto tirunculum, qui praceptoribus non nisi semel illam dedit mercedem adeoque elementa adhuc artium discit. Plathneri nota est: Discipuli ab *asse* denominati, ut, qui prima iuris elementa discebant, *dupondii* olim vocabantur, quod scilicet nullius pretii essent, de quo v. Iustin. orat. de method. iur. doc. §. 2. et Cuiac. Obss. XII. extr. Conf. Var. Lect. — 117. *Quem puerulum, ad scholam euntem, sequitur vernula, custos capsae, servus, capsarius*, qui libros fert in capsā s. cistula. v. intpp. Suet. Ner. 36. Pignori de servis p. 119. Ulpian. l. si collectaneus, D. de manumiss. vindicta, et Böttigeri Sabina p. 71 et 88. Ab eo differunt *pædagogi*, (Paggio, Pagen) de quibus v. Böttiger l. l. p. 302. Epitheton *angustae* et diminut. *vernula* ad infantiam discipuli designandam spectant.

118. *Eloquio*, eloquentia, qua Demosthenes adversus Antipatrum et Macedonas, Cicero adversus M. Antonium triumvirum (v. 123.) usus est, uterque periit, ille hausto veneno, hic manu C. Popillii trib. mil. Vid. Plut. vit. utrinusque et Quintil. Declam. CCLXIX. 119. Conf. v. 9. 10. et ad III, 74.

120. *Ingenio* facete pro, Ciceroni, viro tanti ingenii, vel propter ingenium. 120. 121. *Ciceronis manus*, quae

Philippicas scripserat, (vel dextra vel utraque; de quo v. Senec. Suasor. VII. et Wernsdorf poet. lat. min. T. IV. p. 222.) et *cervix*, caput, iussu Antonii, a Popillio, quem ipse olim in causa capitinis defenderat, abscisa et affixa *Rostris*, e quibus orationes illae erant dictae. Haec facta non essent, si Cicero *pusillus*, vilius, *causidicus*, nec tantus fuisset orator.

122 — 126. Facete exprimitur haec sententia, quae et vera et acuta est: Cicero non ita periisset, si tam malus orator fuisset, quam malus poeta fuit. 122. Lepide et apte inseritur notissimus hic Ciceronis versus, quo de oppressa a se Catilinae coniuratione ipse gloriaabatur. Hunc versum merito propter *κανοφωνίαν*, ut et omnem Ciceronis poesin Virgiliique prosam, irriserunt etiam Sen. Declam. III. Quintil. IX, 4, 4. XI, 1. Sen. de ira III, 37. Diomed. II. et alii.⁴³ *nata* sipl. expono factam.⁴⁴ — 123. Poeta transtulit et sic perstrinxit verba Cic. Phil. II, 46. *Contemsi Catilinae gladios, non pertimescam tuos.* Cf. ad Tac. Ann. II, 34, 6. et intpp. Horat. Epod. IV, 16. — *potuit*, potuisset. *sic*, tam male, incondite, inepte. 124 — 126. *Ridenda poemata scripsisse malo*, quam *divinam* illam orationem *Philippicam*, quae proxima a prima, post primam, volvitur, sequitur, legitur, h. e. quae secunda est. Hac oratione Cicero omnia Antonii flagitia commemorat et acerrime cum insectatur, unde haec ei praecipua mortis causa fuit. Notum autem est, (vel ex ipso Cic. ad Att. II, 1.) cum orationes XIV in Antonium non *Antonianas*, sed *Philippicas* inscripsisse, tamquam

43. Male eum defendere conabatur Turneb. Adv. VII, 19. putans, veteres in deliciis habuisse iterationem earumdem syllabarum, et posteritatem, multis in rebus ineptius lascivientem ludentemque, perperam fastidire, quae de industria, ut venusta, affectaverint antiqui.

44. Heuninius: „maximo periculo elapsam, meis auspiciis coniurationi Catilinariae exemptam; quemadmodum *coelo mitti*, *ex orco redire*, *nasci* cet. dicebantur res, quae desperatae paene, nihilominus ceu quadam *ἀποταυτάσει* felicem sortiebantur eventum.“

quam argumento et libertate dicendi similes Philippicis, a Demostheni in Philippum regem Maced. habitis. 126. *illum*, Demosthenem, qui, ne Antipatro traderetur, venenum hausit. 127. *Exitus*, finis scil. vitae, ut ap. Lucret. III, 1099. — 128. Praeclara et iusta laus Demosthenis. *Torrentem*, v. ad III, 74. *Moderantem frena theatri*, Athenienses in concionibus, quo volebat, flectentem: metaphora frequens, petita ab equis, qui frenis vel habentis flectuntur. *Theatrum* autem passim concio populi dicitur, quoniam ibi consultare Gracis mos erat.⁴⁵

129 seq. Fortuna adversa ita tulit, ut clarissimus orator evaderet Demosthenes, qui multo felicior fuisset, si patris frequentasset officinam, non scholas rhetorum, si faber aerarius fuisset, non orator. *Diis adversis* (ut al. *iratis*) *genitus fatoque sinistro*, ut ap. Pers. IV, 27. et Horat. Sat. II, 3, 8. 123. II, 7, 14. — 130 seq. Cf. XIII, 44. 45. ibique not. *Pater Demosthenis* fuit faber aerarius vel, ut Plutarchus (in vita Demosth. Opp. T. I. p. 847. C. ed. Frst.) tradit, ἦν μὲν τῶν καλῶν καὶ ἀγαθῶν ἀνδρῶν, ὡς ιστορεῖ Θεόπομπος· ἐπεκαλέστο δὲ Μαχαιροπούσ, ἔργα στήριον ἔχων μέγα καὶ δούλους τεχνίτας τοῦτο πράττοντας. Eidem tamen si fides habenda, mortuo denum patre filius ad rhetorem a matre missus est. Idem tradunt Valer. Max. III, 4. ext. 2. et Sidon. II, 23. et 188. — *lippus fuligine ardantis massae*; nam *opifices*, per quorum manus sterile terrae genus et informe perpurgatur, multa fuligine oblinuntur, ut utar verbis Sen. Ep. 94. — 131. Ab officina ferraria ad scholas rhetorum pater filium misit, ut hic animam non ad artem, quam ipse tractabat, sed ad studium eloquentiac appelleret. 132. *Vulcano*, fabro

45. v. Ernesti clav. Cic., Lips. ad Tac. Hist. II, 8. et Harles ad Corn. Nep. Timol. c. 4. Hinc et Sidon. XXIII, 156 seq. Qui Pandioniam movebat arte Orator caveam tumultuosus, Seu

luscum raperetur in Philippum, Causam seu Ctesiphontis actitaret, Vir semper popularitate crescens Et iuste residens in arce fandi.

aerario, (nam poeta ad officinam Vnlcani in Lemno vel Lipara ins. respexisse videtur) *luteo*, fuligine obsito, atro, squalido, deformi: fabrorum enim vultus manusque fune ac fuligine squalere et nigrari solent. Conf. v. 130. et XIII, 45.⁴⁶ — *ad rhetora* Isaeum, non Isocratem, misit, ob panpertatem, ad quam et fraude et negligentia tutorum redactus erat. v. Plut. l. c. p. 847. 848.

133 — 137. Alii adspirant ad rei militaris gloriam, quae cupiditas tum summis imperatoribus, v. c. Alexandro et Hannibali, tum patriae exitiosa fuit. Singula vero δεινῶς expressa. 133. 134. Tropaeum designatur, vel *bellorum exuviae* s. spolia, e tropaeis suspensa; et v. 135 seq. triumphus vel spolia hostium in triumpho ducta, et quidem proelio tam terrestri, quam navali capta. Ad tropaea non referri possunt h. l. omnia, certe non *arcus*. *Tropaea* (v. Var. Lect.) dicuntur *trunca*, a prisca eorum forma: nam detruncatis arboribus vel earum truncis spolia victorum hostium affigebantur.⁴⁷ 134. *Buccula*, περιγραθὶς, lamina flexilis, de casside pendens eique affixa ad malas utrasque, quae buccas auresque tegebat et vinculis constringebatur sub mento vel loris, quae Suidae ὄχεῖς vocantur: unde Sidonius III. epist. 3. p. 64. Alii, dicit, *de concavo tibi cassidis exituro flexilium laminarum vincula diffibulant*.⁴⁸ — 135. *iugum*, currus bellicus.